
 

Approvazione del Piano di Audit del CNR per il periodo luglio 2023 - giugno 2024 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 263/2023 – Verb. 482 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta 
dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” come modificato e integrato 
dal Decreto Legislativo 1° agosto 2011 n. 141 e dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 
VISTO l’allegato n. 1 del PNA 2019 indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 287 del 7 dicembre 2019, ed in particolare il 
supporto che la struttura di Internal Audit può fornire al RPCT; 
VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
aprile 2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 
maggio 2019, con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 



 

 2. 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0046788, “Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata 
dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 – Riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente” e in particolare l’art. 5, comma 1, che, tra le Unità 
afferenti alla Direzione costituisce l’Unità Internal Audit; 
VISTO il documento allegato 1 al suddetto decreto, parte integrante dello stesso, che riporta la 
declaratoria delle competenze e delle funzioni degli Uffici dirigenziali di II livello e delle Unità; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 017, prot. AMMCNT-CNR n. 0015486 del 28 
febbraio 2022, con cui è stato attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Internal Audit al 
Dott. Gian Pietro Angelini a decorrere dal 1° marzo 2022 e fino al 28 febbraio 2025, con delega di 
competenze e relative funzioni inerenti alle attività della Struttura; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0084126 del 26 novembre 2019, 
volta alla costituzione di una Rete di Referenti Territoriali, ai sensi dell’art. 19, comma 7, del 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, che fornisca un adeguato supporto tecnico-
ammnistrativo per alcune attività di competenza dell’Unità Internal Audit; 
VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 
insito nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 21 marzo 2023 con deliberazione n. 77/2023; 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Unità Internal Audit, per il tramite del Direttore 
Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0224491 del 18 luglio 2023 ha predisposto il Piano di 
Audit per il periodo luglio 2023-giugno 2024; 
CONSIDERATI i contenuti del Piano, coerenti con gli obiettivi dell’Ente e le attività pianificate 
finalizzate al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dell’organizzazione; 
CONSIDERATO che all’internal auditing deve essere garantita autonomia della funzione, 
indipendenza di giudizio ed obiettività delle rilevazioni; 
CONSIDERATE le disponibilità assegnate all’Unità Internal Audit per la realizzazione delle 
attività di propria competenza; 
RAVVISATA la necessità di approvare il documento “Piano di Audit - luglio 2023 - giugno 2024”; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1764 della riunione del 24 luglio 2023; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il documento “Piano di Audit – luglio 2023 - giugno2024”, secondo il testo, 
riportato in allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. il Responsabile dell’Unità Internal Audit dovrà presentare la Relazione sui risultati dell’attività 
svolta alla Direzione Generale ed al Consiglio di Amministrazione; 



 

 3. 

3. le Strutture indicate nel Piano sono tenute a fornire il supporto necessario alla sua realizzazione, 
inclusi gli Uffici competenti dell’Amministrazione Centrale in quanto preposti all'estrazione dei 
campioni necessari allo svolgimento delle attività; 
4. di porre in essere tutti gli atti necessari alla divulgazione, adozione e attuazione del documento di 
cui al punto 1. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 




























































































































































































